En el año 2016, la UTP pasó por dificultades financieras por lo que dejó 
de cubrir las cuotas al ISSSTE y al FOVISSSTE, tanto de las aportaciones de los trabajadores como de los de la propia institución, sin 
embargo, la UTCH realizó el pago correspondiente de estas cuotas al ISSSTE por un monto de $1,376,632.64 (un millón trescientos 
setenta y seis mil seiscientos treinta y dos pesos 64/100 MN). Motivo por el cual en el año 2018 se celebró un convenio de pago 
entre la UTCH y la UTP en el que se estableció la liquidación del adeudo en mensualidades, sin embargo, en noviembre de ese 
mismo año se dejó de cubrir los montos establecidos, quedando a la fecha un adeudo de $706,608.62 (setecientos síes mil